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Prognos för 2012: 14 000 färre helårsstudenter jämfört 
med toppåret 2010 
 

Universitet och högskolor bedömer i sina prognoser att antalet 

helårsstudenter 2012 kommer att bli knappt 297 000. Det skulle innebära en 

minskning med 10 700 från föregående år och en minskning med 14 000 

jämfört med toppåret 2010. Noteras bör att riksdagen utökade antalet 

studieplatser 2010-2011 som en tillfällig konjunkturåtgärd och att det 

prognosticerade antalet helårsstudenter 2012 är nere på nästan samma nivå 

som år 2009, dvs. före den tillfälliga utökningen.  

 

I enlighet med lärosätenas regleringsbrev lämnar statliga universitet och högskolor1 

samt Chalmers tekniska högskola och Högskolan i Jönköping tre gånger per år, i 

april, juli och oktober, prognoser över årets antal helårsstudenter och 

helårsprestationer. Därmed går det också att prognostisera utfall för avräkningen 

av anslaget till utbildning på grundnivå och avancerad nivå. Prognoserna gäller för 

innevarande år och de kommande fyra åren. Högskoleverket har tagit del av 

juliprognoserna och i denna analys sammanställs dessa uppgifter.  

 

Enligt prognoserna kommer antalet helårsstudenter som avräknas mot 

takbeloppen år 2012 att uppgå till knappt 297 000, vilket skulle innebära en 

minskning med 10 700 jämfört med föregående år och en minskning med 14 000 

jämfört med toppåret 2010. Prognosen för innevarande år har ofta en hög 

precision2 medan det kring uppgifter för de kommande åren råder en större 

osäkerhet. I figur 1 återges antalet helårsstudenter sedan år 2003 samt prognosen 

för åren 2012-2016. Lärosätenas prognoser indikerar en fortsatt minskning av 

antalet helårsstudenter under de kommande åren och att nivån i mitten av 10-talet 

i stort sett motsvarar den under åren 2003-2004. Minskningen hänger samman 

med regeringens aviserade förändringar av takbeloppen. 

 

                                                   
1
 Förutom Sveriges lantbruksuniversitet och Försvarshögskolan.  

2
 Vid motsvarande analys för 2011 var det endast för ett lärosäte som prognosen avvek mer än 

fem procent från det faktiska utfallet. På totalnivå var prognosen för 2011 endast 0,5 procent 

från det faktiska utfallet av antalet helårsstudenter.  
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Figur 1. Det totala antalet helårsstudenter 2003-2016 vid de 34 lärosäten som erhåller takbelopp 

för grundutbildning. Uppgifterna 2003-2011 är faktiskt utfall och uppgifterna 2012-2016 är baserat 

på lärosätenas prognoser i juli 2012. Från och med höstterminen 2011 finansieras inte längre 

studenter från länder utanför EES och Schweiz inom takbeloppen.  

 

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå finansieras till allra största delen av 

statliga anslag. Riksdagen fastställer årligen anslag till lärosätena och regeringen 

beslutar om ersättningsbeloppen för helårsstudenter och helårsprestationer inom 

olika utbildningsområden. Den samlade ersättningen till lärosätet utgår i 

förhållande till registrerade studenter (helårsstudenter) och deras avklarade poäng 

(helårsprestationer) under året inom de olika utbildningsområdena. Anslagen 

begränsas av ett takbelopp som anger det maximala ersättningsbeloppet för 

respektive lärosäte. Upp till en tiondel av detta takbelopp kan periodiseras till det 

efterföljande året i form av anslagssparande. Periodisering upp till en tiondel av 

takbeloppet kan även ske i form av överproduktion, dvs. att antalet helårsstudenter 

och helårsprestationer i ekonomiska termer motsvarar en högre summa än vad som 

ryms inom takbeloppet3.  

 

                                                   
3
 Systemet kan åskådliggöras genom att jämföra takbeloppet med volymen av ett badkar och att 

antalet helårsstudenter och helårsprestationer omräknat till ekonomiska termer är vattnet som 

fyller badkaret. Om badkaret inte fylls helt under året kan en tiondel av volymen flyttas till 

nästkommande år, dvs. göra nästa års badkar större. Om badkaret blir överfullt kan upp till en 

tiondel av vattnet som rinner över kanten sparas för att fylla nästkommande års badkar.  
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Under 2011 genomfördes en reform som innebär att studenter från länder utanför 

EES och Schweiz fr.o.m. höstterminen 2011 måste betala studieavgifter. 

Utbildning för dessa studenter finansierades tidigare inom takbeloppen. Med 

anledning av reformen minskas lärosätenas takbelopp successivt, i takt med att 

antalet betalande studenter förväntas öka. 

 

Minskade takbelopp  

Summan av takbeloppen uppgår för år 2012 till 20,4 miljarder kronor, en 

minskning med 300 miljoner kronor i löpande pris jämfört med föregående år. 

Minskningen beror på att många lärosäten som en konjunkturåtgärd hade 

tillfälligt utökade takbelopp 2010 och 2011 motsvarande sammanlagt ca 10 000 

helårsstudenter. För att dämpa effekten av att den tillfälliga utökningen upphörde 

2012 genomfördes ingen minskning av takbeloppen med anledning av införandet 

av studieavgifter. Från och med 2013 planeras dock en permanent minskning av 

takbeloppen med sammanlagt 534 miljoner kronor på grund av reformen (prop. 

2010/11:1, utgiftsområde 16, tabell 4.3). År 2013 planerar regeringen även en 

omfördelning av takbeloppen genom en indragning av 440 miljoner kronor på 

grund av det som i budgetpropositionen för 2012 benämns som inaktiva 

studenter, alltså en del av de registrerade studenter som inte tar några poäng. De 

indragna medlen ska återföras till lärosätena i form av kvalitetsförstärkningar 

(prop. 2011/12:1, utgiftsområde 16, sidan 62 samt tabell 3.2). Sammantaget 

innebär detta att färre studenter4 kan finansieras inom takbeloppen. 

 

Enligt juliprognoserna kommer utbildningsvolymen 2012 att motsvara 20,9 

miljarder kronor, dvs. en halv miljard kronor över de samlade takbeloppen. Att 

exakt prognostisera utfallet är inte möjligt eftersom prestationsgraden (förhållandet 

mellan antalet helårsprestationer och antalet helårsstudenter) varierar mellan olika 

ämnesområden och mellan olika år. Lärosätenas utbildningsvolymer enligt 

juliprognoser är dock generellt i god överensstämmelse med de beslutade 

takbeloppen (figur 2).  

 

                                                   
4
 Med nuvarande sammansättning av helårsstudenter inom olika utbildningsområden.  
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Figur 2. Takbelopp 2012 i förhållande till utbildningsvolymen enligt lärosätenas prognoser i juli 

2012, miljarder kronor. Den streckade linjen återger förhållandet 1:1. Se även tabell1 för mer 

detaljerade uppgifter för respektive lärosäte.  

 

Uppgifterna i figur 2 visar värdet av genomförd utbildning 2012 och tar inte 

hänsyn till periodiseringseffekter, dvs. att vissa lärosäten har outnyttjade takbelopp 

och att andra har sparad överproduktion från tidigare år. Flertalet lärosäten räknar 

med utbildningsvolymer 2012 som i ekonomiska termer motsvarar, eller 

överskrider deras takbelopp. Sex lärosäten, Stockholms universitet, Chalmers 

tekniska högskola, Gymnastik- och idrottshögskolan, Högskolan Väst, Konstfack 

samt Kungl. Musikhögskolan räknar med utbildningsvolymer som inte når upp till 

deras takbelopp. Av dessa har Stockholms universitet sedan tidigare maximalt 

anslagssparande och får därför återbetala 40 miljoner kronor till staten.  Bland de 

lärosäten som prognosticerar överproduktion 2012 är det åtta lärosäten som redan 

har maximal sparad överproduktion. Dessa lärosäten (Lunds universitet, 

Mittuniversitetet, Blekinge tekniska högskola, Högskolan i Borås, Högskolan på 

Gotland, Högskolan i Halmstad, Högskolan i Jönköping samt Kungl. 

Konsthögskolan) genomför sammanlagt utbildning motsvarande en kvarts miljard 

kronor som de inte kan få ersättning för, varken nu eller senare. Lunds universitet, 

som är det lärosäte vars prognosticerade utbildningsvolym nominellt avviker mest 

från takbeloppet, står för två tredjedelar av denna ”ofinansierade” utbildning.  

 

I tabell 1 återges för respektive lärosäte uppgifterna i figur 2, tillsammans med 

förändringen i antal helårsstudenter 2011–2012. I tabell 2 redovisas detaljerade 
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uppgifter vad gäller lärosätenas anslagsavräkning, inklusive eventuella 

periodiseringar i form av anslagssparande eller överproduktion.   
 

Sammanfattning 

Efter några år med underprestation vände utvecklingen 2009, då antalet 

helårsstudenter ökade kraftigt. Den goda tillströmningen av studenter till 

högskolan har fortsatt de senaste åren och antalet helårsstudenter var på historiskt 

höga nivåer 2010–2011, något som möjliggjordes genom de tillfälligt utökade 

takbeloppen. Flertalet lärosäten har haft studentvolymer som motsvarar eller 

överskrider deras takbelopp, inklusive den tillfälliga utökningen.  

 

I och med att den tillfälliga utökningen nu har upphört har lärosätena dragit ned 

på studentvolymen för att anpassa den till tillgängliga takbelopp. Det kan dock 

vara svårt att göra abrupta förändringar i studentvolymen och det kan ta tid att 

minska antalet helårsstudenter. Därmed har allt fler lärosäten sparad 

överproduktion och som ovan beskrivits har några redan nått maximal volym och 

får inte spara mera. 
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